
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

CONCEDENTE:
Razão Social:  FUNDAÇÃO CARLOS GOME – FCG
Logradouro:  Av. Gentil Bittencourt Nº 909 – Bairro: NAZARÉ,
CEP: 66.040-174
Cidade: Belém
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte:  Maria da Glória Boulhosa Caputo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 532597
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
PORTARIA Nº0351/2020 – SEASTER, DE 09 DE MARÇO DE 2020.
Nome: Ana Maria Meireles Costa                       
Matricula: 5896671/1
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social                                         
Lotação: DAS/SEASTER
Período: 12/06/2019 a 02/08/2019
Processo: 2020/166475                                              
Laudo Médico: 31826/2019
(52 cinquenta e dois dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
11 de março 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 532626
.

DIÁRIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
PORTARIA Nº 380/2020– SEASTER, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

Nome: Nazareno de Souza Santos
Cargo: Diretor   MATRICULA: 5953987/1
Origem:BELEM        Destino: Natal/ RN
PERIODO: 11 a 13/03/2020
Processo: 2020/ 191539  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar de reuniões e visitas técnicas nas secretarias ligadas à 
geração de emprego e renda do estado e municípios para conhecimento, in 
colo de diversos projetos de sucesso, a fi m de buscar iniciativas promisso-
ras referentes à qualifi cação profi ssional, empreendedorismo e emprego e 
renda para aplicar e desenvolver em nosso estado
PORTARIA Nº 357/2020– SEASTER, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

Nome: Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo: Coordenador MATRICULA: 80845321/8
PERIODO:05 A 06/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Brasília/DF
Processo: 2020/ 185751 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: objetivo de participar de reunião Institucional nos Mistério da 
Economia e Mistério da Economia e Ministério da Integração Nacional.
PORTARIA Nº 356/2020– SEASTER, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

Nome: Alessandra da Silva Rosa Mendes
Cargo: Assistente Administrativo MATRICULA: 54188938/1
PERIODO:05 A 06/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Brasília/DF
Processo: 2020/ 185751 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: objetivo de participar de reunião Institucional nos Mistério da 
Economia e Mistério da Economia e Ministério da Integração Nacional.
PORTARIA Nº 355/2020– SEASTER, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

Nome: José Cristiano Martins Nunes
Cargo: Chefe de Gabinete MATRICULA: 5950079/1
PERIODO:05 A 06/03/2020
Origem:BELEM        Destino: Brasília/DF
Processo: 2020/ 185751 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: objetivo de participar de reunião Institucional nos Mistério da 
Economia e Mistério da Economia e Ministério da Integração Nacional.
PORTARIA Nº 358/2020– SEASTER, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

Nome: Maria José da Costa pereira
Cargo: Auxiliar Técnico MATRICULA: 3211886/1
PERIODO:29/03 A 03/04/2020
Origem:BELEM        Destino: Brasília/DF
Processo: 2020/ 163690 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: participar do Alimento referente ao processo de implementação 
das ações do Programa Criança Feliz, o qual contemplará conteúdo refe-
rentes a metodologia Guia para Domiciliar, cuidados para o Desenvolvi-
mento da Criança além dos aspectos da Gestão e Avaliação de Impacto..

PORTARIA Nº 322/2020– SEASTER, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
Nome: Marcelina Pinto Santos
Cargo: Assistente Social MATRICULA: 57196135
Origem:BELEM        Destino: Dom Eliseu, Ipixuna do Pará, Aurora do Pará 
e Ourem/PA
Período: 01 a 27/03/2020
Processo: 2020/153244  Nº de diárias: 26 e ½ ( vinte seis e meia )
Objetivo: realizar monitoramento/Assessoramento dos serviços da PSE de 
Media Complexidade.
PORTARIA Nº 354/2020– SEASTER, DE 09 DE MARÇO DE 2020.

Nome: MARIA DE NAZARE CARDOSO COSTA ROCHA
Cargo: DIRETORA MATRICULA: 80805759
Origem:BELEM        Destino:PARAUPEBABAS
 Período: 17 A 18/03/2020
Processo:2020/188314  Nº de diárias: 2 E ½  (DUAS E MEIA)
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO AMPLIADA REGIONALIZADA DA CIB,-
NO MUNICIPIO DE PARAUPEBAS/PA
PORTARIA Nº 320/2020– SEASTER, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

Nome: Alessandra da Silva Rosa Mendes
Cargo: Assistente Administrativo  MATRICULA: 54188938/1
Origem:BELEM        Destino: Breves e Portel/PA
Período: 09 a 13/03/2020
Processo: 2020/152731   Nº de diárias: 04 e ½ ( quatro e meia )
Objetivo: realizar os procedimento de fi scalização monitoramente e acom-
panhamento dos cursos de qualifi cação Social e Profi ssional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 532576
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando a solicitação do Processo 2020/109270
RESOLVE:

PORTARIA N° 386/2020 – SEASTER,10 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2020/128086
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 308/2020 – SEASTER, de 10 de 
MARÇO de 2020, Publicada no DOE nº 34.139 de 10 de MARÇO de 2020, 
que concedeu  26 E  ½ DIARIAS ao servidor(A) MARLENE DO SOCORRO 
CORREA MONTENEGRO, matrícula nº 128086
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 303/2020 – SEASTER, de 10 de 
MARÇO de 2020, Publicada no DOE nº 34.139 de 10 de MARÇO de 2020, 
que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO PARA LOCOMOÇÃO NO VALOR 
DE R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) ao servidor(A)MARIA ROSA MARTINS 
SANTOS, matrícula nº 3194175
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 532551
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio da servidora MARIA JALVA
COSTA BRAGA, matrícula nº 54197020/ 1, no período de 01/03/2020 a 
28/02/2022, nos
termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 
22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 04 de
março de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1


